

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - IPAJM CONSELHO FISCAL



ATA Nº 047 - REUNIÃO ORDINÁRIA

1. Identificação da Reunião

| DATA | HORÁRIO | LOCAL | PRESIDENTE DA REUNIÃO |
|------------|------------------------|------------------|----------------------------------|
| 17.07.2020 | 9h30min às 11h30min | Videoconferência | Maria Ivonete B de S Thiebaut |

2. Participantes

| CONSELHEIRO (A) | REPRESENTAÇÃO | E-MAIL |
|--|---------------------------------------|-------------------------------|
| M ^a Ivonete B.de S. Thiebaut | Presidente | ivonete@seg.es.gov.br |
| Pedro Santa Anna Rosa | Poder Executivo Titular | pedrorosa@saude.es.g ov.br |
| Miguel Pedro Amm Filho | Poder Legislativo Titular | miguelamm@uol.com.br |
| Renato Tognere Ferron | Poder Judiciário Suplente | rtferron@tjes.jus.br |
| Felipe Tápias de Sales | Segurados Civis Ativos Titular | felipetapias@gmail.com |
| Jackson Eugênio Silote | Segurados Militares Ativos Titular | jacksonsilote@gmail.co m |

3. Pauta

| ITEM | PAUTA |
|------|--|
| 1 | Leitura e aprovação da ata nº 046 da reunião anterior; |
| 2 | Apresentação e apreciação da análise do balancete do mês de fevereiro/2020, processo nº 2020-SNPJP. Conselheiro Relator: JACKSON EUGENIO SILOTE; |
| 3 | Apresentação e apreciação da análise do balancete do mês de março/2020, processo nº 2020-WHF5K. Conselheiro Relator: MIGUEL PEDRO AMM FILHO; |
| 4 | Apresentação e apreciação da análise do balancete do mês de abril/2020, |



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - IPAJM CONSELHO FISCAL



| ITEM | PAUTA |
|------|--|
| | processo nº 2020-4WKGQ. Conselheiro Relator: RENATO TOGNERE FERRON |
| 5 | Distribuição do balancete do mês de maio/2020, processo nº 2020-FQ06F, para análise do Conselheiro FELIPE TÁPIAS DE SALES; |
| 6 | Informações Gerais; |
| 7 | Encerramento. |

4. Discussão da Pauta

| ITEM | DECISÃO |
|------|--|
| 1 | Lida a Ata nº 046 da reunião ordinária realizada no dia 19.06.2020, sendo aprovada por unanimidade. |
| 2 | Aprovado, por unanimidade, o balancete contábil do IPAJM referente ao mês de fevereiro/2020 , processo nº 2020-SNPJP , nos termos apresentados pelo Conselheiro Relator, Sr. JACKSON EUGENIO SILOTE , parecer anexo à presente ata, com as ressalvas apontadas que compõe a Prestação de Contas contidas no referido processo, <u>e indicação quanto a suposto erro formal de digitação na publicação do balancete, com inclusão de possível sinal negativo junto valor do Fundo Previdenciário em Receitas Realizadas, a ser esclarecido junto ao Financeiro do IPAJM.</u> |
| 3 | Aprovado, por unanimidade, o balancete contábil do IPAJM referente ao mês de março/2020, processo nº 2020-WHF5K, nos termos apresentados pelo Conselheiro Relator, Sr. MIGUEL PEDRO AMM FILHO, parecer anexo à presente ata, com as ressalvas apontadas que compõe a Prestação de Contas contidas no referido processo. |
| 4 | Aprovado, por unanimidade, o balancete contábil do IPAJM referente ao mês de abril/2020 , processo nº 2020-4WKGQ , nos termos apresentados pelo Conselheiro Relator, Sr. RENATO TOGNERE FERRON , parecer anexo à presente ata, com as ressalvas apontadas que compõe a Prestação de Contas contidas no referido processo. |
| 5 | Distribuição do balancete do mês de maio/2020 , processo nº 2020-FQ06F . Conselheiro Relator: FELIPE TÁPIAS DE SALES. |



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - IPAJM CONSELHO FISCAL



5. Assuntos Gerais

| ITEM | ASSUNTOS GERAIS |
|------|---|
| 1 | A Presidente do Conselho, em relação aos questionamentos referentes às inconsistências apontadas pela RFB, concernentes à Declaração do IRPF de alguns conselheiros, informou que a DIRF enviada pelo IPAJM à RFB, por meio da PRODEST, foi retificada e deve estar aguardando a análise da Receita para regularizar a situação dos Conselheiros; sendo tais informações repassadas pelo Gerente de Folha de Benefícios do IPAJM. |
| 2 | A 47ª reunião ordinária foi realizada, excepcionalmente, por meio de videoconferência, em razão do cenário da pandemia pela Covid 19, no dia 17/07. |
| 3 | A próxima reunião Ordinária do Conselho Fiscal ficou pré-agendada para o dia 14/08/2020, às 09:30 horas, excepcionalmente, por meio de videoconferência em razão do cenário da pandemia pela Covid 19. |

6. Fechamento da Ata

| DATA | ELABORAÇÃO DA ATA | ASSINATURA |
|------------|--------------------------|------------|
| 17/07/2020 | MARIANA ALMEIDA CYPRIANO | |

7. Assinatura dos Conselheiros

| MARIA IVONETE B DE SA THIEBAUT Presidente do Conselho Fiscal | |
|--|--|
| PEDRO SANTA ANNA ROSA Representante do Poder Executivo | FELIPE TÁPIAS DE SALES Representante dos Segurados Ativos Civis |
| MIGUEL PEDRO AMM FILHO Representante do Poder Legislativo | JACKSON EUGÊNIO SILOTE Representante dos Segurados Ativos Militares |
| RENATO TOGNERE FERRON Representante do Poder Judiciário – Suplente | DECRETO N° 2310-S, de 30/10/2019 Representante dos Segurados Inativos |

| CAPTURADO POR | |
|--|-------------------------|
| MARIANA ALMEIDA CYPRIANO SECRETARIA DO CONSELHO IPAJM - GPE | |
| DATA DA CAPTURA 17/08/2020 08:56:39 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3) | |
| VALOR LEGAL | ORIGINAL |
| NATURE7A | DOCLIMENTO NATO-DIGITAL |

ASSINARAM O DOCUMENTO

MARIANA ALMEIDA CYPRIANO

SECRETARIA DO CONSELHO

IPAJM - GPE

Assinado em 17/08/2020 08:56:38

Documento original assinado eletronicamente, conforme art. 6, § 1º, do Decreto 4410-R/2019.

MARIA IVONETE BEZERRA DE SA THIEBAUT

CONSELHEIRO

IPAJM - CONFIS

Assinado em 14/08/2020 16:40:28

Documento original assinado eletronicamente, conforme art. 6, § 1º, do Decreto 4410-R/2019.

RENATO TOGNERE FERRON

CONSEL HEIRO

IPAJM - CONFIS

Assinado em 14/08/2020 16:19:53

Documento original assinado eletronicamente, conforme art. 6, § 1º, do Decreto 4410-R/2019.

MIGUEL PEDRO AMM FILHO

CONSELHEIRO

IPAJM - CONFIS

Assinado em 14/08/2020 16:22:18

Documento original assinado eletronicamente, conforme art. 6, § 1°, do Decreto 4410-R/2019.

PEDRO SANTA ANNA ROSA

CONSELHEIRO

IPAJM - CONFIS

Assinado em 14/08/2020 16:49:04

Documento original assinado eletronicamente, conforme art. 6, § 1°, do Decreto 4410-R/2019.

FELIPE TAPIAS DE SALES

CONSELHEIRO

IPAJM - CONFIS

Assinado em 14/08/2020 16:16:56

Documento original assinado eletronicamente, conforme art. 6, § 1º, do Decreto 4410-R/2019.

JACKSON EUGENIO SILOTE

CONSELHEIRO

IPAJM - CONFIS

Assinado em 17/08/2020 08:53:46

Documento original assinado eletronicamente, conforme art. 6, § 1º, do Decreto 4410-R/2019.

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link https://e-docs.es.gov.br/documento/registro/2020-X2L81V



Consulta via leitor de QR Code.